
GUVERNUL  ROMÂNIEI

MINISTERUL  administratiei si INTERNELOR

INSTITU ŢIA  PREFECTULUI  JUDE ŢULUI  PRAHOVA

INFOPREFECTU RA
Numarul 4 (aprilie ) /2009

1.  Situaţia  implementării  Programelor  Operaţionale  finanţate  din 
instrumente  structurale,  publicata  pe  site-ul  Autorităţii  pentru 
Coordonarea  Instrumentelor  Structurale  

Autoritatea  pentru  Coordonarea  Instrumentelor  Structurale  din  Ministerul  Finanţelor 
Publice, coordonatorul Fondurilor Structurale şi de Coeziune în România, a publicat pe 
site-ul  său  http://www.fonduri-ue.ro,  la  secţiunea  „Rezultate”,  situaţia  depunerii  şi 
aprobării de proiecte, a semnării de contracte de finanţare şi a efectuării de plăţi către 
beneficiari,  precum şi  lista  proiectelor  contractate  până la  data  de 28 februarie  2009. 
Astfel,  conform situaţiei publicate în scopul asigurării transparenţei  în ceea ce priveşte 
gestionarea Instrumentelor Structurale în România, în decurs de o lună, de la 31 ianuarie 
2009 până la 28 februarie 2009, pentru cele şapte programe operaţionale au fost depuse în 
total 135 de proiecte în valoare totală de circa 1,15 miliarde lei, din care 0,48 miliarde lei 
reprezintă  contribuţia  UE.

Cele  mai  multe  proiecte  au  fost  depuse  în  această  lună  în  cadrul  POS  Creşterea 
Competitivităţii Economice – 83 de proiecte în valoare totală de peste 136 milioane lei. 
Cele mai multe proiecte aprobate au fost în cadrul Programului Operaţional Regional – 
246 proiecte  în  valoare  totală  de  569,6  milioane  lei.  Numărul  proiectelor  aprobate  a 
crescut în acelaşi interval cu 323, de la 723 de proiecte aprobate la 31 ianuarie 2009, la 
1.046 proiecte aprobate până la 28 februarie 2009.

Cele mai multe proiecte au fost contractate în cadrul în această perioadă în cadrul POS 
Dezvoltarea Resurselor Umane (119), de la 128 la 31 ianuarie, la 248 la 28 februarie), 
ceea ce reprezintă o creştere de aproape 100% faţă de raportarea anterioară.  Plăţile către 
beneficiari au însumat 37,9 milioane lei, din care 12,6 milioane lei au reprezentat plăţi 
pentru proiecte din cadrul PO Regional şi 25,3 milioane lei în cadrul POS Dezvoltarea 
Resurselor Umane.

Lista proiectelor contractate şi alte detalii legate de profilul proiectelor, plăţile efectuate 
către  beneficiari  sau  valoarea  cheltuielilor  neeligibile  pot  fi  găsite  la  adresa  web: 
http://www.fonduri-ue.ro/rezultate-225 .
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O situaţie similară, referitoare la situaţia la data de 6 martie 2009 a proiectelor depuse, 
selectate  şi  contractate  în  cadrul  PNDR  poate  fi  consultată  pe  site-ul  Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale (http://www.madr.ro). 

2. Creşte  ritmul  de  aprobare  a  contractelor  finanţate  din  fonduri  
europene  

Cu  prilejul  reuniunii  din  7  aprilie  a  Comitetului  interministerial  pentru  gestionarea 
fondurilor  europene,  primul–ministru  Emil  Boc  şi  membrii  Cabinetului  au  trecut  în 
revistă situaţia proiectelor finanţate din fonduri europene depuse, aprobate, contractate şi 
a plăţilor efectuate în perioada 22 decembrie 2008 – 31 martie 2009 Şeful Executivului a 
constatat o creştere a ritmului de aprobare a contractelor finanţate din fonduri europene şi 
a solicitat membrilor cabinetului care gestionează fonduri europene să depună eforturi 
pentru reducerea  decalajului  între  numărul  proiectelor  aprobate  şi  numărul  proiectelor 
semnate.

Conform raportului prezentat, în perioada 22 decembrie 2008 – 31 martie 2009, au fost 
depuse în total 1030 de proiecte, cu o valoare totală de 9.588 milioane lei. Dintre acestea, 
până  la  sfârşitul  lunii  martie,  au  fost  aprobate  740  de  proiecte  în  valoare  de  3.223 
milioane de lei, şi au fost contractate 458 de proiecte, însumând 3.103 milioane de lei.

Premierul  Emil  Boc  a  mai  solicitat  miniştrilor  prezenţi  la  reuniunea  din  7  aprilie  să 
realizeze un grafic al semnării contractelor pentru fiecare minister în parte pentru a putea 
verifica  stadiul  implementării  acestora  la  nivel  local. Anterior,  membrii  Comitetului 
interministerial pentru gestionarea fondurilor comunitare au analizat şi stadiul proiectelor 
din  domeniul  agriculturii  şi  dezvoltării  rurale  finanţate  din  fonduri  europene  de  pre-
aderare şi post-aderare, de care beneficiază România în calitate de stat membru al Uniunii 
Europene.

Reprezentanţii  Ministerului  Agriculturii  au  prezentat  stadiul  implementării  proiectelor 
finanţate în cadrul Programului SAPARD, a cărui alocare financiară a fost în sumă de 
aproximativ 1,5 miliarde de euro în perioada 2000-2006. Potrivit datelor prezentate de 
Ministerul  Agriculturii,  în  cadrul  Programului  SAPARD  au  fost  depuse  aproximativ 
6.500 proiecte, din care au fost ulterior contractate 4.544 proiecte, în valoare de 1,4752 
miliarde de euro, respectiv un grad de utilizare de 92%.

În  cursul  anului  2008,  pentru  finanţarea  unora  dintre  proiectele  finanţate  în  cadrul 
Programului SAPARD, a fost alocată de la bugetul de stat suma de 109 milioane de euro, 
sumă care ar putea fi deblocată din fonduri comunitare. Pentru deblocarea acestei sume, 
autorităţile române trebuie să îndeplinească unele condiţionalităţi şi să trimită informaţii 
în plus experţilor  europeni. Primul-ministru  Emil Boc a cerut Ministerului Finanţelor, 
care  centralizează  un  raport  detaliat,  să  transmită  oficialilor  europeni  documentele 
necesare pană la data de 25 aprilie astfel încât, în cel mai scurt timp, să fie deblocată 
suma  de  109  milioane  euro.
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În ceea ce priveşte gestionarea fondurilor post-aderare de care România beneficiază în 
domeniul  agriculturii,  reprezentanţii  Ministerul  Agriculturii  au  prezentat  o  informare 
privind  autorizarea  şi  execuţia  plăţilor  directe  aferente  anului  2008,  în  sumă  de 
aproximativ 102 euro pe hectar, reprezentând plăţi directe şi complementare. Aceste plăţi 
vor fi finalizate în termenul prevăzut de legislaţie, respectiv 30 iunie.

3. Programul Anul European al Creativitatii si Inovatiei 2009 Creativitas  
2009

Ministerul  Culturii,  Cultelor  si  Patrimoniului  National  finanteaza  Programul  Anul 
European al Creativitatii si Inovatiei 2009 Creativitas 2009.

Termen pentru depunerea dosarului: 1 iunie 2009

Suma  solicitata  pentru  finantarea  unui  proiect/unei  actiuni  culturale  nu  poate  depasi 
100.000 lei. Depasirea acestei sume atrage eliminarea ofertei culturale din licitatie.

Anul  European  al  Creativităţii  si  Inovaţiei  este  o  iniţiativă  majoră,  implicând  statele 
membre,  institutiile  comunitare  si  creative  în  diferite  domenii  de  activitate,  la  toate 
nivelurile. Această initiativă îsi propune să exploateze si rezultatele „Anului European al 
Dialogului  Intercultural  (2008),  punând  accentul  pe  importanta  aptitudinilor 
interpersonale si interculturale în stimularea creativităţii si a capacităţii de inovare, într-
un mediu caracterizat prin diversitate culturală”
olicitanti eligibili
Solicitanti eligibili:

- orice persoana fizica autorizata sau persoana juridica de drept public sau privat romana, 
infiintata  in  conditiile  legii  romane,  care  depune  o  oferta  culturala,  nu  are  datorii  la 
bugetul de stat sau la bugetul local si a respectat obligatiile asumate prin contractele de 
finantare nerambursabila anterioare;

- orice institutie publica ce depune o oferta culturala pentru realizarea altor proiecte si 
activitati culturale decat cele stabilite ca obligatii sau programe minimale anuale
- orice persoana fizica autorizata sau persoana juridica de drept public sau privat romana, 
infiintata  in  conditiile  legii  romane,  care  depune  o  oferta  culturala,  nu  are  datorii  la 
bugetul de stat sau la bugetul local si a respectat obligatiile asumate prin contractele de 
finantare nerambursabila anterioare;
- orice institutie publica ce depune o oferta culturala pentru realizarea altor proiecte si 
activitati culturale decat cele stabilite ca obligatii sau programe minimale anuale

Activitati eligibile:
Se acorda finantare nerambursabila  pentru producerea de bunuri  culturale (spectacole, 
concerte,  expozitii,  ateliere  de  creatie).  Nu  se  acorda  finantare pentru  exploatarea/ 
promovarea bunurilor culturale deja existente.

Domeniile culturale de referinta:
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- Arte vizuale, arhitectura;
- Cultura scrisa;
- Teatru;
- Muzica;
- Dans.

Ofertele se trimit în dublu exemplar în plic închis, prin postă, cu confirmare de primire, 
până la data limită  1 iunie 2009  pentru sesiunea a doua, sau se depun la registratura 
Ministerului Culturii,  Cultelor  si Patrimoniului  National,  sos. Kiseleff  nr. 30, 011347, 
sector 1, Bucuresti. Totodată cererea, însotită de devizul estimativ de cheltuieli si graficul 
de finantare nerambursabilă pe activităti, se trimite în format electronic la adresa de e-
mail a persoanei de contact:

Elena Manole, consilier asistent
Direcţia Generală Creaţie Contemporană, Diversitate Culturală
Serviciul Artele Spectacolului
Tel. +40.21.224.46.81
Fax. +40.21.224.36.89
e-mail: elena.manole@cultura.ro
http://www.cultura.ro/Documents.aspx?ID=384

4. Program Programul "Electrificare 2007-2009”

Finantator Ministerul Internelor si Reformei Administrative
Termen limita 30 iunie 2009.
Activitati eligibile  Categorii de proiecte eligibile:
a) realizarea de noi retele electrice de distributie;
b) extinderea retelelor electrice existente;
c)  retele  electrice  izolate  pentru  energia  electrica  produsa  prin  utilizarea  grupurilor 
electrogene;
d)  lucrari  pentru  producerea  de energie  electrica  prin  utilizarea  de  surse  regenerabile 
pentru situatiile in care solutia clasica de extindere / realizare a retelelor de alimentare cu 
energie electrica nu este viabila din punct de vedere economic
Obiectivele programului  -sa faciliteze racordarea la retelele de energie electrica a cat 
mai multor gospodarii,  in vederea cresterii  calitatii  vietii  locuitorilor si a potentialului 
economic din zonele neelectrificate.
Solicitanti eligibili :
Beneficiari eligibili pentru finantare in cadrul programului sunt:
a) autoritatile publice locale;
b) asociatii  de dezvoltare intercomunitara realizate intre doua sau mai multe autoritati 
publice  locale,  infiintate  in  conformitate  cu  legislatia  in  vigoare  Informatii 
suplimentare: 
http://www.mai.gov.ro/Documente/Electrificare%202007-2009/

5. Noi  ghiduri  supuse  consultarii  in  cadrul  Programului  Operational  
Cresterea Competititatii Economice
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Ministerul Întreprinderilor Mici şi Mijlocii, Comerţului şi Mediului de Afaceri, în calitate 
de Organism Intermediar pentru IMM, responsabil cu implementarea Axei Prioritare 1 
din  cadrul  Programului  Operaţional  Sectorial  Creşterea  Competitivităţii  Economice 
(POS-CCE), anunţă publicarea pe site-ul www.mimmctpl.ro a Ghidului solicitantului, în 
variantă de lucru pentru cele două scheme de finanţare din cadrul Domeniu Major de 
Intervenţie  D1.1  -  Investiţii  productive  şi  pregătirea  pentru  competiţia  pe  piaţă  a 
întreprinderilor,în  special  a  IMM,  Operaţiunea  1.  Sprijin  pentru  consolidarea  si 
modernizarea sectorului productiv prin investitii tangibile si intangibile si anume:

- Sprijin  financiar  nerambursabil  de  pana  la  1.075.000 lei  pentru  intreprinderile 
mici si mijlocii;

- Sprijin  financiar  neramburasbil  intre  1.075.001  –  6.450.000  lei  pentru 
intreprinderile mici si mijlocii.

Mentionam ca asupra ghidurilor, varianta de lucru pot interveni modificari ca urmare a 
consultarii  publice si  a unor clarificari  legislative ca urmare a inlocuirii  criteriului  de 
eligibilitate privind datoriile la bugetul de stat. Proiectele ghidurilor pentru Operatiunea 
2.”  Sprijin  pentru  accesul  pe  noi  piete  si  internationalizare”,  Operatiunea  3.  “Sprijin 
pentru  implementarea  standardelor  internationale”  si  Operatiunea  “Sprijin  pentru 
consultanta acordat intreprinderilor mici si mijlocii” vor fi publicate la o data ulterioara. 

6. Unul din doua proiecte ale primariilor primeste finantare

O cercetare  a  fundatiei  Soros  legata  de  accesul 
autoritatilor  locale  la  fondurile  europene  releva 
faptul  ca  primariile  au  realizat,  in  medie,  2,5 
proiecte  pentru  fonduri  europene  si 
guvernamentale,  intre  2004  si  2008.  Rata  de 
reusita a acestor proiecte a fost de 50%. 

Fundatia Soros Romania a lansat joi, 9 aprilie 2009, 
in  cadrul  unei  dezbateri,  cercetarea  'Accesul 

autoritatilor  locale  la  fondurile  europene',  din  programul  “Reforma  Administratiei 
Publice”. 26% dintre primarii au depus un singur proiect intre 2004-2008, pentru fonduri 
guvernamentale si europene pre si post aderare, media fiind de doar 2,5 pentru intreaga 
perioada analizata.  Rata de succes a aplicarii spre finantare a fost de 50%, indiferent de 
tipul de fond pentru care s-a optat. Cele mai multe proiecte au fost depuse in regiunea 
sud-est (56,9%), insa in regiunea de vest au fost depuse cele mai multe proiecte aprobate. 
La polul opus se situeaza regiunea de sud-vest.

Daca,  in  general,  orasele  mari  si  mijlocii  sunt  active  in  accesarea  banilor  europeni, 
problemele apar in restul localitatilor.  In cazul primariilor  din urbanul mic si rural,  o 
informare adecvata creste cu 30% sansele de accesare a fondurilor, in vreme ce nivelul 
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redus  al  veniturilor  de  la  buget  scade  cu  80%  rata  de  accesare  a  finantarilor.  De 
asemenea, autoritatile care au angajati pregatiti pentru proiectele europene au sanse mai 
mari cu 55% de a accede la fondurile europene, iar parteneriatele (Consiliul Judetean, alte 
primarii, ONG-uri) determina o rata de accesare a fondurilor de aproximativ 60%. O alta 
cauza a excluderii,  care nu trebuie ignorata, este si influenta factorului politic.  Dintre 
localitatile  analizate,  20% au  reusit  sa  atraga  aproximativ  42% din  fondurile  alocate 
pentru proiecte in cei patru ani, aceastea fiind considerate cele mai competitive localitati. 
Ele depun de 2,7 ori mai multe proiecte si le sunt aprobate de 3,5 ori mai multe proiecte 
decat  in  cazul  localitatilor  necompetitive,  ceea  ce  poate  duce  treptat  la  cresterea 
disparitatilor de dezvoltare a unora in detrimentul altora.

In perioada octombrie- noiembrie 2008, Fundatia Soros Romania a desfasurat o cercetare 
sociologica in patru regiuni de dezoltare (nord-est, sud-est, vest si sud-vest), alcatuita din 
doua componente: una cantitativa, pe baza de chestionar auto-completat adresat tuturor 
primariilor  din patru regiuni de dezvoltare,  avand o rata de raspuns de peste 90%; si 
calitativa, in cadrul careia s-au realizat 16 studii de caz.

Studiul  "Accesul  autoritatilor  locale  la  fondurile  europene": 
http://www.soros.ro/ro/comunicate_detaliu.php?comunicat=88

7. APIA  a  demarat  plăţile  pe  suprafaţă  aferente  anului  2008  

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 
(APIA) a început, miercuri, 25 martie 2009, plăţile 
pe  suprafaţă  aferente  campaniei  2008.  Pentru 
fermierii care vor beneficia de sprijin pe suprafaţă 
în această primă etapă, nu au fost identificate erori 
în  sistem,  cererile  fiind  completate  corect. 
Schemele/măsurile de sprijin pe suprafaţă aplicate 
pentru campania 2008 sunt:

- schema de plată unică pe suprafaţă;

- plăţile naţionale directe complementare;

- schema de plată separată pentru zahăr;

- schema de plată pentru culturi energetice;

- plăţile tranzitorii pentru tomatele destinate procesării;

- măsuri compensatorii pentru zonele defavorizate;

- măsuri de agromediu.
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Pentru campania 2008, România beneficiază de o alocaţie financiară de 826,1 milioane 
de euro, fonduri europene şi de la bugetul de stat. În cadrul campaniei 2008, 1.130.150 de 
fermieri  au  depus  cereri  de  plată  pentru  schemele  de  sprijin  pe  suprafaţă.
 Schemele/măsurile  de  sprijin  pe  suprafaţă  sunt  finanţate  din  Fondul  European  de 
Garantare  Agricolă  (FEGA),  din  Fondul  European  Agricol  pentru  Dezvoltare  Rurală 
(FEADR)  şi  din  bugetul  de  stat,  prin  bugetul  Ministerului  Agriculturii,  Pădurilor  şi 
Dezvoltării  Rurale  (MAPDR).
Sursa: http://www.apia.org.ro

8.  Glosar  de  termeni  pentru  o  mai  buna  intelegere  a  Fondurilor 
Structurale

Cerere  deschisă 
de proiecte

Invitaţie  publică  adresată  de  către  Autoritatea  de  management  / 
Organismul intermediar unei categorii clar identificate de solicitanţi, 
în vederea depunerii cererilor de finanţare pentru proiecte, în cadrul 
unui  domeniu  de  intervenţie  al  axelor  prioritare  din  Programul 
Operaţional Regional 2007-2013.
Pentru domeniul  de intervenţie  4.3. din POR, se organizează cereri 
deschise de proiecte cu termen limită de depunere.

Ajutor de stat Orice ajutor acordat de stat sau din resurse ale statului în orice formă 
care  distorsionează  sau  ameninţă  să  distorsioneze  concurenţa  prin 
favorizarea  unor  întreprinderi  sau  producţia  anumitor  bunuri,  în 
măsura  în  care  afectează  comerţul  între  statele  membre.(vezi  şi 
„Schemă pentru ajutor de stat”)

Autoritatea  de 
Audit

Autoritatea  publică,  la  nivel  naţional,  responsabilă  cu  verificarea 
operaţiunilor de management şi a sistemului de control pentru fiecare 
program  operaţional,  independentă  funcţional  de  Autoritatea  de 
Management şi de Autoritatea de Certificare. În România, pentru toate 
programele operaţionale, Autoritatea de Audit funcţionează pe lângă 
Curtea de Conturi.

Autoritatea de 
Certificare şi 
Plată

Structură  organizatorică  în  cadrul  Ministerului  Economiei  şi 
Finanţelor,  responsabilă  de  certificarea  sumelor  cuprinse  în 
declaraţiile  de  cheltuieli  transmise  la  Comisia  Europeană  şi  pentru 
primirea  fondurilor  transferate  României  din  Fondul  European  de 
Dezvoltare Regională, Fondul Social European şi Fondul de Coeziune 
şi  asigurarea  transferului  acestora  către  beneficiari,  precum  şi  a 
sumelor  de prefinanţare  şi  cofinanţare  aferente  acestora din fonduri 
alocate  de  la  bugetul  de  stat  (Ordonanţa  nr.  29  din  20071 privind 
modul  de  alocare  a  instrumentelor  structurale,  a  prefinanţării  şi  a 
cofinanţării alocate de la bugetul de stat, inclusiv din Fondul naţional 
de  dezvoltare,  în  bugetul  instituţiilor  implicate  în  gestionarea 
instrumentelor  structurale  şi  utilizarea  acestora  pentru  obiectivul 
convergenţă, art. 1 alin. (2) lit. c))

1 Publicată în Monitorul Oficial nr. 86 din 2 februarie 2007
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Aviz NATURA 
2000

Act  tehnico-juridic  emis  de  autoritatea  publică  centrală  pentru 
protecţia  mediului,  care  confirmă  integrarea  aspectelor  privind 
protecţia habitatelor naturale şi a speciilor de floră şi faună sălbatică în 
planul sau programul supus adoptării (Art. 52, alin.4 din Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 195 din 200511,cu modificările şi completările ulterioare). 
Pentru  orice  proiect  finanţat  din  fonduri  comunitare  este  necesară 
obţinerea avizului Natura 2000 (Art.52, lit.4 din Ordonanţa de Urgenţă 
nr. 195 din 2005, cu modificările şi completările ulterioare).

Cerere de 
finanţare

Formularul completat de către solicitant, în vederea obţinerii finanţării 
prin Programul Operaţional Regional.

Cheltuielile 
conexe

Cheltuielile  care  intervin  în  derularea  proiectului,  fără  de  care 
proiectul  nu  poate  fi  implementat  şi  care  nu  pot  fi  finanţate  din 
instrumente structurale.

Cheltuieli 
eligibile

Cheltuieli  realizate  de  către  un  beneficiar,  aferente  proiectelor 
finanţate în cadrul programelor operaţionale, care pot fi finanţate atât 
din  instrumente  structurale,  cât  şi  din  contribuţia  proprie  a 
beneficiarului (Ordonanţa nr. 29 din 2006, art. 1 alin. (2) lit. m))

Cheltuieli 
neeligibile

Cheltuieli  inerente  realizării  proiectelor  finanţate  din  instrumentele 
structurale în cadrul programelor operaţionale, care nu pot fi finanţate 
din instrumentele structurale,  conform reglementărilor comunitare şi 
naţionale (Ordonanţa nr. 29 din 2006, art. 1 alin. (2) lit. n)).

Contract Actul juridic cu titlu oneros, încheiat între beneficiar şi contractor, în 
vederea  execuţiei  unei  lucrări,  furnizării  unor  produse sau  prestării 
unor servicii.

Contract  de 
finanţare

Actul juridic cu titlu oneros, încheiat între autoritatea de management 
prin  organismul  intermediar  şi  beneficiar,  prin  care  se  aprobă  spre 
finanţare un proiect, în cadrul Programului Operaţional Regional sau 
celorlate Programe Operationale Sectoriale sau Programului National 
pentru Dezvoltare Rurala.

Contractor Persoana  fizică  sau  juridică,  de  drept  public  sau  privat,  cu  care 
beneficiarul  a  încheiat  contractul  de  execuţie  a  unei  lucrări,  de 
furnizare a unor produse sau de prestare a unor servicii

Microîntreprin
deri

Întreprinderi care au până la 9 salariaţi şi realizează o cifră de afaceri 
anuală  netă  sau  deţin  active  totale  de  până  la  2  milioane  de  euro, 
echivalent în lei, conform Legii 346/2004 privind stimularea înfiinţării 
şi dezvoltării IMM, cu modificările şi completările ulterioare.
Vezi  şi  „salariaţi  (număr  mediu  de  salariaţi)”,  „cifra  de  afaceri”, 
„active totale”.
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Neregulă Orice abatere de la legalitate, regularitate si conformitate în raport cu 
prevederile  memorandumurilor  de  finanţare,  memorandumurilor  de 
înţelegere,  acordurilor  de finanţare  privind fondurilor  comunitare  şi 
cofinanţările aferente, precum şi cu prevederilor contractelor încheiate 
în  baza  acestor  memorandumuri/  acorduri,  care  printr-o  cheltuială 
neeligibilă prejudiciază bugetul general al Comunităţilor Europene sau 
bugetele administrate de acestea ori în numele lor şi/sau bugetele din 
care provine cofinanţarea aferentă.

Politica  Agricola  Comuna  (PAC)  –  reprezinta  un  set  de  reguli  si  mecanisme  care 
reglementeaza producerea, procesarea si comercializarea produselor agricole în Uniunea 
Europeana  si  care  acorda  o  atentie  crescânda  dezvoltarii  rurale.  Are  la  baza preturi 
comune si organizatii comune de piata;

Proiect individual  – presupune o singura  actiune din cadrul fisei masurii indiferent de 
categoria de beneficiar;

Proiect  integrat  – presupune combinarea  în  acelasi  proiect  a  cel  putin  2  actiuni  din 
cadrul aceleiasi componente sau din componente diferite ale masurii si actiunea/actiunile 
secundara/  secundare din cadrul  proiectului  integrat  detine/detin  o  pondere de minim 
10% din valoarea totala eligibila a proiectului în cauza.

Reprezentantul legal – reprezentant al proiectului care semneaza contractul de finantare 
(în cazul în care cererea va fi selectata) si care trebuie sa aiba si responsabilitati si putere 
decizionala din punct de vedere financiar în cadrul societatii.

Valoare eligibila  a proiectului  – reprezinta  suma cheltuielilor  pentru bunuri,  servicii 
si/sau  lucrari  care  se  încadreaza  în  Lista  cheltuielilor  eligibile  precizata  în  prezentul 
manual si care pot fi decontate prin FEADR; procentul de cofinantare publica si private 
se calculeaza prin raportare la valoarea eligibila a proiectului;

Valoarea neeligibila a proiectului – reprezinta suma cheltuielilorpentru bunuri, servicii 
si/sau lucrari care sunt încadrate în Lista cheltuielilor neeligibile precizata  în prezentul 
manual  si, ca atare, nu pot fi decontate prin FEADR; cheltuielile neeligibile nu vor fi 
luate în calcul pentru stabilirea procentului de cofinantare publica; cheltuielile neeligibile 
vor fi suportate integral, din punct de vedere financiar de catre beneficiarul proiectului;

Valoare  totala  a  proiectului  –  reprezinta  suma 
cheltuielilor eligibile  si neeligibile pentru bunuri, servicii 
si/sau lucrari;

9. Sansa Romaniei – oamenii 
Reprofesionalizarea Romaniei II (2009)

Raspunzand interesului activ manifestat de specialisti 
si  de  publicul  larg  fata  de  Raportul  IPID-2008, 
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culegerea de fata isi propune sa faca un nou pas inainte, oferind cititorilor elemente 
pentru  o  reflectie  mai  aprofundata  asupra  importantei  factorului  uman  in 
dezvoltarea societatii romanesti, acum si in perspectiva urmatoarelor decenii. Cei 
mai  multi  dintre  semnatarii  contributiilor  la  acest  Raport  au  avut  experienta 
singulara de a fi participat pe parcursul intregului an 2008 la elaborarea Strategiei 
Nationale pentru Dezvoltare Durabila a Romaniei orizonturi 2013-2020-2030, fie in 
cadrul Consiliului Stiintific sub egida Academiei Romane, fie in cadrul Grupului de 
Redactare. Exercitiul lucrului in comun la o intreprindere de asemenea amploare si 
complexitate  ne indreptateste intr-o oarecare masura sa abordam cu mai putina 
sfiala problematica sensibila a factorului uman in perspectiva dezvoltarii Romaniei 
de maine. Prezentul Raport nu isi propune sa schiteze o strategie sau un plan de 
actiune cuprinzator ci doar sa aduca in atentia publica unele elemente de judecata 
pentru elaborarea viitoare, dar neintarziata, a unui program coerent care sa imbine 
intr-o  viziune  unitara  masurile  care  se  impun  pentru  valorificarea  optima  a 
capitalului  uman  existent  si  dezvoltarea  lui  in  perspectiva  in  conformitate  cu 
principiile dezvoltarii durabile si cu interesul national bine cumpanit al Romaniei in 
context  european.  Primul  raport  al  Institutului  de  Proiecte  pentru  Inovatie  si 
Dezvoltare (IPID) a infatisat o retrospectiva istorica a formarii elitelor profesionale 
si a rolului acestora in diferite etape de dezvoltare a Romaniei. In capitolul final, 
pornind de la imperativul de a opera o schimbare profunda si radicala a mentalitatii 
in ceea ce priveste rolul si functiile elitelor intelectuale in societatea moderna, se 
formulau succinct unele recomandari privind masurile prioritare, pe termen scurt si 
mediu, in vederea remedierii gravelor deficiente semnalate pe parcursul lucrarii si 
racordarii  depline a Romaniei,  ca tara membra a Uniunii  Europene, la cerintele 
secolului XXI, adica ale societatii bazate pe invatare si cunoastere.

Textul poate fi consultat la adresa: http://www.ipid.ro/documents/rr2_ro.pdf

r e a l i z a r e :
 C o m p a r t i m e n t u l  p e n t r u  

a f a c e r i   E u r o p e n e
Institutia Prefectului-Judetul Prahova
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